CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 132
6 de novembro de 2024

Denomina de “José Carlos de Barros Neiva” o
Aeroporto Municipal de Botucatu.

Art. 1° Fica denominado de “José Carlos de Barros Neiva” o Aeroporto Municipal de
Botucatu, anteriormente denominado de Tancredo de Almeida Neves, cujo domínio foi
transferido do Estado de São Paulo para o Município de Botucatu.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de novembro de 2024.

Vereador Autor SILVIO
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
9P

X
-Y

R
0K

-E
JM

S
-3

K
P

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 132
6 de novembro 2024

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei propõe a alteração do nome do Aeroporto Municipal
de Botucatu, atualmente denominado “Tancredo de Almeida Neves”, para “Aeroporto
Municipal José Carlos de Barros Neiva”. Essa mudança é fundamentada no desejo de
grande parte da população local e na importância histórica e econômica que o nome
proposto representa para o município.

O Aeroporto Municipal, localizado na Avenida Alcides Cagliari, s/n, na Vila
Industrial, foi nomeado em homenagem ao político mineiro Tancredo de Almeida
Neves, figura central na redemocratização do Brasil. O aeroporto foi doado ao
Munícipio, assim, ao longo dos anos, surgiram movimentos dentro da comunidade
botucatuense solicitando a renomeação do aeroporto em tributo a José Carlos de Barros
Neiva, um dos maiores empresários da cidade e da aviação brasileira.

José Carlos de Barros Neiva foi um pioneiro na indústria aeronáutica de
Botucatu, fundador da Indústria Aeronáutica Neiva, que impulsionou o crescimento
econômico do município e colocou Botucatu no mapa da aviação nacional. Seu legado é
amplamente reconhecido, e muitos dos colaboradores e ex-colaboradores da Indústria
Neiva e da Embraer, empresas que tiveram papel crucial no desenvolvimento da cidade,
veem a mudança do nome do aeroporto como uma justa homenagem ao empresário.

Para verificar a opinião da população sobre a renomeação, foi realizada uma
consulta pública digital no site da Câmara Municipal entre os dias 7 e 22 de junho. O
resultado foi expressivo, com 93% dos participantes manifestando-se favoráveis à
alteração do nome para “Aeroporto Municipal José Carlos de Barros Neiva”. Este
resultado reflete o sentimento da comunidade em honrar a memória de um homem cuja
visão e empreendedorismo foram fundamentais para a consolidação da indústria
aeronáutica na cidade.

Reconhecendo a competência municipal conferida pelo artigo 14 da Lei
Orgânica do Munícipio de Botucatu para alterar e denominar os próprios, as vias e os
logradouros públicos, este Projeto de Lei propõe a alteração do nome do aeroporto
como uma forma de preservar a história e valorizar as contribuições de José Carlos de
Barros Neiva para Botucatu e para a aviação brasileira.

A mudança de denominação do aeroporto busca reconhecer o trabalho realizado
por Dr. José Carlos, que deixou um legado importante para a cidade e sua comunidade.
Seu nome é lembrado por muitos como símbolo de empenho e compromisso com o
progresso do setor aéreo local, com grande representatividade e respeito em todos os
estados do Brasil.

Importante ressaltar que tivemos o cuidado de buscar informações técnicas
embasadas, a fim de dar sustentação a essa nossa intenção; desse modo, fizemos
consultas formais:

- À ANAC - Agência Nacional de Aviação Civil, órgão regulador federal
responsável por normatizar e supervisionar a atividade de aviação civil no Brasil, em
seus aspectos econômicos, técnicos, regulatórios e de segurança do setor,

- À nossa Prefeitura Municipal, junto ao Operador Técnico do Aeroporto
Municipal, Sr. Rodrigo Luiz Gomes Fumis, atual Secretário Adjunto de Assuntos de
Transporte Coletivo e Mobilidade, recebendo retornos favoráveis de ambas as
entidades, dando ainda mais validação a esta importante e justa homenagem.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
9P

X
-Y

R
0K

-E
JM

S
-3

K
P

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 132
6 de novembro 2024

Por todo o exposto, submeto a matéria à análise dos nobres vereadores,
solicitando a aprovação dos nobres Edis.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de novembro de 2024.

Vereador Autor SILVIO
PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
9P

X
-Y

R
0K

-E
JM

S
-3

K
P

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 6 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=79PXYR0KEJMS3KP2, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 79PX-YR0K-EJMS-3KP2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
9P

X
-Y

R
0K

-E
JM

S
-3

K
P

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=79PXYR0KEJMS3KP2
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 79PXYR0KEJMS3KP2
		2024-11-06T17:22:23-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura